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 الگوی نظام مند مدیریت شهری در کشور
 بر اساس اندیشه امام خمینی )ره(

چکیده
مدیریت شهری اسلامی انگاره ای است مبهم، فاقد تعریفی کاربردی و غیرشفاف که توصیفی 
ــاد آن وجود ندارد. به طورکلی چهارچوب نظری جامعی که ماهیت و پیچیدگی  فراگیر از ابع
ــان دهد، ارائه نشده است. در این مقاله با در نظر گرفتن  ــهری را به طور جامع نش مدیریت ش
ــت که الگوی نظام مند جامعی را برای مدیریت شهری  ــهری، درصدد اس اهمیت مدیریت ش

اسلامی بر اساس نظریات و دیدگاههای حضرت امام خمینی ارائه دهد. 
 این پژوهش با بهره گیری از روش داده بنیاد انجام می شود. در روش داده بنیاد نیز با بهره گیری 
ــود الگوی نظام مند مدیریت شهری در کشور بر  ــتراوس و کوربین، تلاش می ش از رویکرد اس

اساس بیانات امام راحل استخراج شود. 
 با مطالعه بیانات حضرت امام و استخراج بیش از 150 مفهوم اولیه، در کدگذاری انتخابی این 
مفاهیم طبقه بندی و 23 کد محوری استخراج شد که هرکدام ذیل مقوله های الگوی نظام مند 
ــرایط علی، شرایط زمینه ای، راهبردها، شرایط واسطه ای و پیامدها( جای گرفت و تشریح  )ش

و تبیین گشت. 
ــور باید  ــهری مطلوب در کش ــد که برای تحقق مدیریت ش ــخص ش  با تحلیل نظام مند مش
ــهری در نگاه  امام عدالت و رسیدگی به  ــاس و بنیاد مدیریت ش همه جانبه و کل نگر بود. اس
محرومین و مستضعفین است. برای تحقق این هدف ابتدا بایستی بسترها و زمینه های لازمی 
چون آگاهی و هوشیاری مردم، انتخاب مدیران اصلح شهری، مسئولیت پذیری مردم و مدیران 
و... را در نظر گرفت. همچنین راهبردهای اسلام گرایی، خدمت محوری، فساد ستیزی، وحدت 

کاندیدای دکتری شهرسازي و کارشناس ارشد مدیریت شهری، مدرس دانشگاه امام صادق علیه السلام
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ــتی از ورود منحرفین فکری و عقیدتی به  ــه کار گرفت. در این میان بایس ــی و... را ب و همدل
مناصب مدیریت شهری و فساد مسئولین و همچنین اسراف و پرداختن به کارهای غیرضروری 
جلوگیری شود. پیامد و نتیجه تحقق مدیریت شهری مطلوب تحقق ارزش های اسلامی، رشد 

و آبادانی شهرها، ارتقای وجهه بین المللی جمهوری اسلامی ایران می شود. 
کلیدواژه ها: شهر اسلامی، مدیریت، مدیریت شهری، امام خمینی )ره(، داده بنیاد. 

مقدمه
آموزه های اسلامی، از آنجا که بر مناسبات جوامع انسانی و بر رابطه انسان و محیط تأثیرگذار 
هستند، می توانند بر سکونتگاه ها و همچنین نظام برنامه ریزی و مدیریت آن ها نیز مؤثر باشند. 
تمدن اسلامی با تعریف ارزش های مخصوص به خود، بستر کالبدی جامعه )یعنی شهر( را نیز 
تحت تأثیر خود قرار داده است. بنابراین، شهر و مدیریت شهری در سرزمین های اسلامی، باید 
ــد )آقا شریفیان اصفهانی و احمدیان،  ــلام و فرهنگ اسلامی باش تابع آموزه های دین مبین اس

 .)73 :1392
 شهر یا جامعه ي اسلامي معطوف به اصول و مباني و نوعي نگرش خاص نسبت به هستي، 
ــت. این مباني و اصول اساساً ویژگي ها و خصلت هاي شهر اسلامي را  ــان، آخرت و خدا اس انس
توضیح مي دهد. شهرسازی و مدیریت شهری یکی از خرده نظام های موجود در حکومت اسلامی 
ــت که می بایست بر اساس پشتوانه اساسی جمهوری اسلامی ایران که اسلام ناب محمدی  اس
می باشد، بازسازی شود )نقی زاده، 1387: 271(. به عبارت دیگر، ضرورت دارد که شهر اسلامی و 
مدیریت شهری اسلامی در جمهوری اسلامی محقق شود تا یکی از نرم افزارهای لازم برای اداره 

جامعه اسلامی در عرصه نظر و عمل تحقق یابد. 
ــاره کرد که برخلاف سنخ و سرعت رشد تحولات مدیریت شهری جوامع   همچنین باید اش
ــهری در ایران به ساختار متمرکز دولتی و بخشی منتهی شد.  ــرفته، تحولات مدیریت ش پیش
ــلامی، فاقد ویژگی های یک  ــهری ایران به رغم شکل گیری شوراهای اس ــاختار مدیریت ش س
ــت و دارای تنگناها و نارسایی های عمده قانونی،  ــالار اس ــارکتی و مردم س مدیریت محلی مش

ساختاری و عملکردی است )کمانرودی کجوری، 1389: 102(. 
ــلامی در نظام اسلامی، بهره گیری از  ــهری اس  به منظور نیل به این هدف، یعنی مدیریت ش
رهنمودهای شخصیت های شاخص دینی و مذهبی همچون امام خمینی، از اهمیت فوق العاده ای 
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برخوردار می باشد. این تحقیق با هدف گام برداشتن در جهت تحقق یافتن مدیریت شهری در 
پرتو رهنمودهای امام شکل گرفته است. 

ــعی شده به تحلیل گزاره های ناظر به مدیریت شهری در پرتو رهنمودهای امام   بنابراین س
خمینی بپردازیم. لذا در این پژوهش و در گام اول، به منظور شناسایی گزاره های ناظر بر مدیریت 
ــتفاده از روش  ــد، با اس ــهری، متن صحیفه امام که دربرگیرنده بیانات حضرت امام می باش ش
ــی  ــرد. در گام دوم و برای کامل کردن اطلاعات و بررس ــن کاوی1، مورد تحلیل قرار می گی مت
تک تک داده ها و همچنین روابط بین آن ها از روش داده کاوی2 استفاده می شود. در گام بعدی 
با استفاده از روش داده بنیاد3 مفاهیم و مقوله های ناظر به مدیریت شهری از بیانات از حضرت 
امام استخراج می گردد. با مطالعه صحیفه امام و استخراج بیانات مرتبط با مدیریت شهری، همه 
بیاناتی که مرتبط با مدیریت شهری و شاخص های آن بود، تلاش شد بر اساس رویکرد نظام مند 
ــتراوس و کوربین، مفاهیم ذیل مقوله های الگویی که شامل شرایط زمینه ای، شرایط علّی،  اس

راهبردها، موانع و پیامدها می شود، قرار گیرد. 
ــرانجام الگوی کلان و نظام مند مدیریت شهری از نگاه امام خمینی را با استفاده از روش   س
داده بنیاد و رهیافت نظام مند استراوس و کوربین استخراج می شود. در پایان برای تأیید مدل 
ــاتید حوزه اندیشه امام و  ــده بین نخبگان و اس ــطح روایی و پایایی آن، الگوی استخراج ش و س
ــاس جرح و تعدیلاتی است که خبرگان  ــهری توزیع می گردد و الگوی نهایی بر اس مدیریت ش
مطرح می کنند. لازم به ذکر است که بر اساس نظر خبرگان مؤلفه های مدل حفظ، تعدیل و یا 

حذف می شوند. 
ــهری یکی از مهم ترین  ــی در حوزه مدیریت ش ــی و دقیق بیانات امام خمین ــی علم  بررس
ــت. این تحقیق با استفاده از روش های نوین متن پژوهی به دنبال  نوآوری های این تحقیق اس
ــهری را از نگاه ایشان  ــاس آن الگوی مدیریت ش ــد تا بر اس مطالعه بیانات حضرت امام می باش

استخراج کند. 
 ابتدا برای شکل گیری مفهوم مشخص از مدیریت شهری، به طور مختصر تعریف، ویژگی ها 

1. Text mining
2. Data mining
3. Grounded theory
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ــی پژوهش که روش داده  ــهری بیان می گردد. در گام بعدی روش شناس و الگوهای مدیریت ش
بنیاد می باشد، توضیح داده می شود و فرآیند گردآوری داده ها، کدگذاری و شکل گیری مفاهیم 
و مقوله های محوری را تبیین می نماییم. در ادامه مؤلفه های الگوی نظام مند مدیریت شهری از 
نگاه امام خمینی که به عنوان یافته های تحقیق محسوب می شوند، شرح داده می شود. در نهایت 
نیز نتیجه گیری و پیشنهادهایی برای تحقق مدیریت شهری اسلامی به منظور اصلاح و ارتقای 

مدیریت شهری کشور بر اساس بیانات و نظرات امام ارائه می گردد. 

بیان مسئله و ضرورت پژوهش
با وجود توسعه و پیشرفت شهرها در عرصۀ زندگی مادی، به لحاظ غنای درونی و معنویت 
شهرها پیشرفت نمی کنند. گویی این پیشرفت های مادی و ظاهری نیز به هزینه از دست دادن 
انسان ها و بعد محتوایی و معنوی شهرها همراه بوده است )غنی زاده، 1380: 340(. پژوهشگران 
ــهری، اتخاذ روش های متعارض با فطرت  ــر این باورند که یکی از علل بحران در مدیریت ش ب
انسانی در مدیریت شهری، طراحی شهری و معماری می باشد. روش هایی که مبتنی بر عقلانیت 
ابزاری و با نگاهی صرفاً تجربی به انسان، به دنبال مدیریت شهری هستند. )نقره کار، 1390: 14(. 
 بنابراین از ضروری ترین نیازهای هر شهر اسلامی، داشتن مدیریت شهر است. در آموزه های 
اسلامی مجهز بودن مدیریت شهر اسلامی به دانش و آگاهی منجر به بالارفتن کارایی مدیریت 
ــهر در ابعاد مختلف شده و از سوی دیگر، منجر به ارائه خدمات  بیشتر و مطلوب تر به مردم  ش
می شود. اداره شهری در کار خود وقتی موفق است که قادر به جذب مشارکت و همراهی مردم 
ــهری باشد. یک ساختار موفق در سازمان مدیریت شهری به دنبال  در همه عرصه های امور ش
ایجاد محیط شاداب و بدون تنش است چرا که در چنین محیطی است که خدمات بیشتری به 

مردم ارائه می شود )بمانیان، 1393: 10(. 
ــب و برخاسته از ریشه های مذهبی،  ــتخراج و کشف الگوی مدیریت شهری مناس  برای اس
تاریخی و فرهنگی نیازمند بررسی آثار و اندیشه های بزرگان آن جوامع هستیم تا با استفاده از 
رهنمودهای آنان بتوانیم الگویی شایسته ارائه نماییم. جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک نظام 
ــلامی شکل گرفته است، باید توجه داشته باشد که  ــاس مبانی اس ایدئولوژیک جدید که بر اس
تقلید کورکورانه از الگوهای غربی در زمینه مدیریت شهری، پیشرفت و تعالی را به همراه نخواهد 
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داشت چرا که مفاهیم غربی زاییده ایدئولوژی ها و جهان بینی های غربیان هستند. 
 درک صحیح مفاهیم کاربردي مدیریت شهري از نگاه امام خمینی می تواند راه گشاي درک 
ــهري در جوامع امروزي ما باشد. تلاش ما در  ــیدن به الگوها و مفاهیم مدیریت ش و فهم و رس
ــتار، بررسي مهم ترین آموزه ها و مفاهیم مدیریت شهري از نگاه امام خمینی می باشد  این نوش
که می تواند به عنوان یک الگو و تجلي زیباي مدیریت شهري در شهر اسلامي مورد استفاده و 
استناد قرار گیرد. با تحلیل محتوای صحیفه امام می توان اصول، ویژگی ها و مؤلفه های مدیریت 

شهری از دیدگاه ایشان را استخراج کرد. 
 در ایران نیز علیرغم بحث های مختلفي که در باب هویت اسلامي و اندیشه اسلامي بخصوص 
در بعد از انقلاب مطرح شده است؛ هنوز مفهوم مدیریت شهري در شهر اسلامي نیاز به بحث 
و بررسي دقیق تری دارد. جایگاه مدیریت شهري اسلامي و اصلًا معنا و مفهوم مدیریت شهري 
ــلامي به طور دقیق و مدون مشخص نگردیده است. نحوة شکل گیری اصول مدیریتی شهر  اس
ــلام که ریشه در ماهیت احکام  ــلامی ـ تاریخی عمدتاً به ارزش ها و اعتقادهای فرهنگی اس اس
اسلامی داشته است، بستگی دارد؛ به طوری که جنبه های گوناگون زندگی مسلمانان و ازجمله 
ــاخت سکونتگاه ها را نیز تحت تأثیر قرار داده است. رفتارها و مناسبات شهروندي مبتني بر  س
اصول، قواعد و سیاست هایی است که در فرهنگ و مذهب آن جامعه ریشه دارد. جامعه اسلامي 
نیز منبعث و متأثر از دین و شریعت از نظام ویژه ای در مناسبات شهري برخورداراست. اصول 
اساسي و بنیادین نظام حاکم بر رفتار و مناسبات شهري و شهرسازی بر اساس سنت و شریعت 
اسلامي با نگاه وحي و با تأکید بر عمده ترین نیازهاي زندگي مطلوب انسان نشان از عمق توجه 

به انسان و خواسته های او در زندگي اجتماعي است. 
 بررسي معاني و مفاهیم مدیریت شهري در بطن اندیشه اسلامي و کنکاش در اندیشه امام 
ــتفاده در شهرهاي اسلامي در دوران  ــت یافتن به اندیشه های پویاي قابل اس خمینی براي دس
معاصر امري ضروري به نظر می رسد. ضرورت پرداختن به موضوع به لحاظ مدیریت شهري و 
مدیریتي قابل درک است. درک و فهم مفاهیم مدیریت شهري از منظر تفکر اسلامي به مدیران 
ــهري کمک می نماید تا تصمیمات اتخاذي آنان در حیطه مباحث شهري و پرداختن آن ها  ش
ــهري این حیطه را نیز شامل شود. امروزه هم برگشت به خویشتن و  ــائل و مشکلات ش به مس
بهره گیری و احیاي ارزش هایی اصیل اسلامي و هم توجه و لحاظ معیارهایي که شهرهاي ما را 
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بتواند به مفاهیم انسانی و آسماني اسلامي نزدیک تر سازند؛ واجد اهمیت شمرده می شود. 
 هدف کلي از انجام این پژوهش، مطالعه مفاهیم مدیریت شهري از نگاه امام به عنوان تجلي 
ــهري در شهر اسلامي، قابلیت های شهرسازي اسلامي از نقطه نظر مدیریت  زیباي مدیریت ش
شهري و درنهایت ارائه راهبردها و راهکارهایي براي ارتقاء کیفي شهر از لحاظ مدیریت شهري 
ــت. همچنین باید بیان کرد که نگرش و بررسی های  ــازي سرزمین های اسلامي اس در شهرس
بنیادین در سیره امام در مدیریت شهري جامعه کمک شایاني به شناخت عمیق و اصیل مفاهیم 
مدیریت شهري در اندیشه اسلامي و شهرسازي اسلامي می نماید. تحقیق حاضر نتایج بررسی 
مفاهیم مدیریت شهري امام خمینی می باشد و تلاش می کند تجلي زیباي مدیریت شهري در 

شهر اسلامي را ارائه دهد. 
 پژوهش حاضر از نوع کیفی و اکتشافی می باشد، فلذا داری فرضیه پژوهشی نمی باشد. سؤال 
ــت عبارت است از اینکه الگوی نظام مند  ــخگویی به آن اس اصلی که این پژوهش درصدد پاس
مدیریت شهری در کشور از نگاه امام خمینی چگونه هست؟ برخی از سؤالات فرعی این پژوهش 
ــهري داراي چه اصول مدیریت و راهکارهایي بوده اند؟ الگو  نیز عبارتند از: امام در مدیریت ش

وچهارچوب مفهومی مدیریت شهری از نگاه ایشان چگونه می باشد؟
ــوع نوآوری وجود دارد. یکی نوآوری  ــن تحقیق به طور خلاصه باید بیان کنیم که دو ن  در ای
موضوعی است که موضوع مدیریت شهری در اندیشه های امام تاکنون مورد بحث و بررسی قرار 
نگرفته است. مدیریت شهری یکی از موضوعات و مسائل مهم روز کشور است که می بایست بر 
اساس اندیشه های امام که اساس و اصل انقلاب اسلامی است، الگویی جامع از مدیریت شهری 
ــی است. روش های متن کاوی، داده کاوی و داده بنیاد یکی از  تدوین کرد و دیگری نوآوری روش
مهم ترین روش های کیفی هستند که می توان با بهره گیری از این تکنیک ها و روش ها سیری 
ــاس آن الگوی مدیریت شهری را از  ــت و بر اس عمیق و دقیق تری در بیانات حضرت امام داش

گزاره ها و داده های ایشان که در صحیفه امام موجود می باشد، استخراج کرد. 

پیشینه پژوهش
تحقیق پیرامون مباحث مدیریت شهری چه در سطح بین الملل و چه در سطح ملی سابقه ای 
دیرین دارد و پیوسته موردتوجه اندیشمندان بزرگ کشورها بوده است. در کشور ما نیز پس از 
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انقلاب سال 1357 و ارائه نظام و الگویی جدید از نوع حکومت، لزوم توجه به موضوع مدیریت 
شهری و یافتن الگویی متناسب با زیرساخت های اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی جامعه 

از اهمیت زیادی برخوردار شد. 
 به طور عمده پژوهش هایی که انجام شده است، در حوزه شهر اسلامی می باشد. این پژوهش ها 
ــلامی و ویژگی های شهر اسلامی از منظر قرآن  ــتخراج اصول کلی شهر اس به دنبال ارائه و اس
ــلامی و معماری و شهرسازی کنفرانس ها و همایش هایی  ــهر اس و روایات بوده اند. در زمینه ش
برگزار شده است که هرکدام از آن ها چند مجلد حاوی مقالات مرتبط با شهرسازی اسلامی را 

جمع آوری کرده اند. مهم ترین آن ها عبارتند از:
مجموعه مقالات همایش ملی »شهر اسلامی« )سه دوره برگزار شده است(؛. 1
مجموعه مقالات همایش ملی »فرهنگ، کالبد و محیط در معماری و شهر اسلامی«؛. 2
مجموعه مقالات همایش ملی »الگوی معماری و شهرسازی اسلامی«؛. 3
مجموعه مقالات همایش ملی »اسلام در زندگی شهری«؛. 4
مجموعه مقالات همایش ملی »واکاوی مفاهیم و مصادیق در شهر اسلامی- ایرانی«. . 5

ــهر اسلامی نوشته پروفسور  ــهر اسلامی نوشته سید جعفر مرتضی عاملی، ش کتاب های ش
ــته دکتر محمد نقی زاده، کتاب هویت  ــهر و معماری اسلامی نوش نجم الدین بمات، کتاب ش
اسلامی در معماری نوشته دکتر نقره کار و کتاب نگاهی به شهر در تمدن اسلامی نوشته دکتر 

غنی زاده از جمله مهم ترین کتب حوزه شهرسازی و معماری اسلامی می باشند. 
ــهر اسلامی فعالیت  ــی نیز وجود دارند که در حوزه ش همچنین فصلنامه های علمی پژوهش
ــهر ایرانی اسلامی" و نشریه "فیروزه  و مقالات مرتبط را چاپ می کنند. فصلنامه "مطالعات ش
اسلام" )پژوهش معماری و شهرسازی اسلامی( از جمله مهم ترین فصلنامه های علمی پژوهشی 
حوزه شهرسازی و معماری اسلامی می باشند. علاوه بر موارد گفته شده مقالات و پژوهش های 
متعدد دیگری نیز از زوایای مختلف بحث شهر اسلامی را موردبررسی قرار داده اند که در حین 
فرآیند پژوهش شناسایی و مورداستفاده قرار می گیرند. در ادامه برخی از پژوهش هایی که در 

حوزه مدیریت شهری با رویکرد اسلامی انجام شده اند، معرفی می شوند. 
ــهری حضرت رسول اکرم"،  ــاربانقلی در پژوهش خود تحت عنوان »مفاهیم مدیریت ش  س
ــط پیامبر در مدیریت شهر مدینه داشته است. عمر  ــاره ای جامع به مفاهیم اجراشده توس اش
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سپاهیک در مقاله خود تحت عنوان »مروری بر دروس جهانی و فراگیر حضرت رسول اکرم در 
مورد برنامه ریزی و توسعه شهری« به دیدگاه های مدیریتی حضرت رسول در مورد شهر مدینه 

پرداخته است. 
ــهری،  ــادی و عالم در پژوهش خود، پژوهش حاضر از بین ویژگی های مختلف مدیریت ش ن
بر ویژگی های محله محوری )مدیریت محلی( و فرهنگ در مدیریت شهر بر مبنای آموزه های 
اسلامی تأکید دارد. در پژوهش صادق زاده، با استفاده از روش توصیفي تحلیلي به بیان ابواب 
نوین فقهي که متناسب با شرح وظایف کلي معاونت های شهرداری ها به منظور حساس سازي و 
فعال سازی مدیران و برنامه ریزان شهري در حوزه فقه مدیریت شهري پرداخته شده است)نادی، 

 .)5 :1393
در زمینه مدیریت شهری اسلامی تاکنون پژوهش جدی و عمیقی صورت نگرفته است که در 
قالب کتاب یا مقاله علمی پژوهشی منتشر شده باشد. همچنین در حوزه استخراج اندیشه های 
امام خمینی در حوزه مدیریت شهری تاکنون طرح پژوهشی و کار پژوهشی انجام نشده است. 
با بررسی پیشینه پژوهش های انجام شده در عرصه مدیریت شهری ملاحظه می شود که برخی 
ــی وجود دارد که این پژوهش درصدد، رفع برخی از این خلأها می باشد. در  از خلأهای پژوهش
پژوهش های انجام شده بخصوص پژوهش های داخلی، ضرورت طراحی یک الگوی جامع و کلان 
و نظام مند احساس می شود. این پژوهش به دنبال این است که بر اساس منظومه فکری حضرت 
امام، الگوی نظام مند برای سیاستگذاری عرصه مدیریت شهری و اصلاح و ارتقای آن ارائه دهد. 

ادبیات نظری پژوهش
در این بخش به منظور ایجاد وحدت رویه در خصوص مدیریت شهری و شکل گیری معنا و 
مفهوم یکسان از مدیریت شهری، تعریف، ویژگی ها و الگوهای مدیریت شهری و همچنین نظام 

مدیریت شهری در جمهوری اسلامی ایران تبیین و مشخص می شوند. 

مفهوم مدیریت شهری
ــت که در ادامه برخی از  ــده اس ــهری ارائه ش تعاریف زیادی برای تبیین مفهوم مدیریت ش
مهم ترین آن ها بیان می شود و در پایان تعریف مختار پژوهش از مدیریت شهری ارائه می شود. 
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ــهری براي اولین بار در سال 1986 از سوي سازمان بین المللی  ــتفاده از واژه مدیریت ش  اس
برنامه مدیریت شهري1 که از جانب بانک جهاني، مرکز سازمان ملل براي اسکان بشر2 و برنامه 
توسعه سازمان ملل حمایت می شود، جهت مدیریت رشد شهرها در کشورهاي درحال توسعه 

 .)Nallathiga, 2008:23( مطرح گردید
مدیریت شهری گاهی اوقات به عنوان یک ابزار برای پیاده سازی سیاست های شهری در نظر 
گرفته می شود، که به معنی علم اداره شهر هست )Momeni,2011: 66(. به طورکلی اگر مدیریت 
معادل تصمیم گیری و نظارت در نظر گرفته شود؛ مدیریت شهري شامل نظارت و تصمیم گیری 

 .)Nallathiga, 2008: 27( در امور شهري است
ــل و منابع برای  ــازماندهی عوام ــت از س ــهری عبارت اس  در یک تعریف دیگر مدیریت ش
پاسخگویی به نیازهای ساکنان شهر است و شامل کارکردهای برنامه ریزی، اجرا، نظارت، کنترل 
و هدایت است که برای اعمال قدرت باید برآمده از اراده شهروندان و قراردادهای اجتماعی باشد 

)صرافی و عبدالهی، 1387 :121(. 
 مدیریت شهری ارتباط قوی و تنگاتنگ با ماهیت شهر ازیک طرف و ساختارهای اجتماعی و 
اقتصادی از طرف دیگر دارد. همچنین مدیریت شهری با سازمان های دولتی که  در شهر خدمات 

 .)Mcgill,1998: 464(ارائه می دهند و مردم شهر ارتباط تنگاتنگی دارد
همان گونه که اشاره شد، مفهوم مدیریت شهري در تعاریف کل نگر از مفهوم صرف اداره امور 
ــاختارهاي اجتماعي، سیاسي و اقتصادي پیوند می یابد و نقش فعّال  ــهر فراتر می رود و با س ش
ــعه شهر پیدا می کند. در این نگرش مدیریت شهري مسئولیتي استراتژیک تلقي  تري در توس
ــت و به همین دلیل تعامل آن  ــود که ضرورتاً با نتایج و پیامدهاي عملیاتي نیز همراه اس می ش
ــت، اجتماع و اقتصاد شهري اجتناب ناپذیر می شود )Henton,2001؛  با حوزه های قدرت، سیاس

 .)McGill, 1998؛Chakrabarty,2001

 اگر مدیریت را فرآیند به کارگیری منابع مادی و انسانی در برنامه ریزی، سازماندهی، بسیج 
ــاس نظام ارزشی  ــازمانی بر اس ــتیابی به اهداف س منابع و امکانات، هدایت و کنترل برای دس
موردقبول تعریف شود )رضاییان، 1388 :26(، مدیریت شهری، مدیریتی هست که با به کارگیری 

1. UMP= Urban Mangement Programme
2. UNCHS= United Nations Centre for Hunan Setllement



136

96
ار 

ــ
ــ

 به
| 1

1 
ره

ما
 ش
م |

سلا
ر ا

 د
ی

اس
سی

شه 
دی

ه ان
ـام

لنـ
فص

منابع مادی و انسانی در برنامه ریزی، سازماندهی، بسیج منابع و امکانات، هدایت و کنترل برای 
ــتیابی به اهداف شهری و بر اساس نظام ارزشی موردقبول، تلاش می کند )آیینی، 1393:  دس
28(. این تعریف به عنوان تعریف مختار این پژوهش در نظر گرفته می شود. هدف و کارکرد اصلی 
این پژوهش این است که بر اساس اندیشه های امام، نظام ارزشی مطلوب برای مدیریت شهری 
استخراج شود تا بر اساس آن بتوان مدیریت شهری اسلامی را در کشور مفهوم شناسی نمود. 

الگوهای مدیریت شهری
تقسیم بندی ها و گونه شناسی های مختلفی از الگوهای مدیریت شهری انجام شده است. در 
ــده در باره الگوهای مدیریت شهری بیان  ــی های مطرح ش ادامه برخی از مهم ترین گونه شناس

می شود. 
ــی  ــورهای مختلف با توجه به نوع حاکمیت سیاس ــهری در کش  الگوی جهانی مدیریت ش
ــورهای مختلف در مدیریت و برنامه ریزی شهری خود،  ــت. بااین حال کش ــور متفاوت اس کش
ــازمان ملل را مدنظر دارند، الگوی مدیریت متمرکز  ــده از سوی س محورها و ارکان مشخص ش
مختص کشورهای درحال توسعه و شیوه مدیریت غیرمتمرکز ویژه جوامع توسعه یافته است. این 
دسته بندی با توجه به میزان اختیارات مدیران محلی و میزان وظایف آن ها در نظر گرفته شده 

است )جابری، 1386: 16(. 
در یک تقسیم بندی می توان سه الگوی مدیریت شهری را بیان کرد:

ــتن بر . 1 ــارکتی قدرت تأثیر داش ــور از مدیریت مش ــارکتی: منظ ــوی مدیریت مش الگ
 .)mcewan, 2005 :970( تصمیم گیری ها و سهیم شدن شهروندان در قدرت است

ــی فرآیند ایجاد یا به کارگیری . 2 ــازمانی یعن الگوی مدیریت یکپارچه: هماهنگی بین س
قوانین تصمیم گیری وضع شده توسط دو یا چند سازمان به صورت جمعی و در ارتباط با 

)Chakrabarty, 2001: 339(محیط کارشان
الگوی مدیریت استراتژیک: به معنی فرا رفتن از مسائل روزمره شهری و پرهیز از غرق . 3

شدن در آن ها، مستلزم وجود بینشی گسترده و بلندمدت نسبت به آینده و یا داشتن 
 .)Olsen& Haslett, 2002:451(راهبردی در زمینه توسعه شهری است

ــاختار اداري و مدل اصلي اشاره کرد که با  ــی دیگر می توان به چهار گونه س در گونه شناس
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 Nallathiga, 2008: 4; Margre and Bertrana,( توجه به تقسیم مسئولیت ها به شرح زیر هستند
:)2004: 5

ساختار شورا شهردار ضعیف1؛. 1
ساختار شورا شهردار قوي2؛. 2
سیستم کمیسیوني3؛. 3
4 . .)Duvall, 1999: 48( .4سیستم مدیر شورا

ــهری اروپا و  ــهری وجود دارد: الگوی مدیریت ش در نگاهی دیگر دو طیف الگوی مدیریت ش
الگوی مدیریت شهری در آمریکا. چهار مدل مدیریت شهری در اروپا قابل شناسایی است: مدل 
شهردار قوی، مدل رهبری جمعی، مدل رهبری توسط کمیسیون و مدل شورا- مدیر. همچنین 
مطالعه منابع شهری در امریکا حاکی از وجود چهار مدل عمده مدیریت شهری در این کشور 
است: مدل شهردار و شورا، مدل کمیسیونی، مدل شورا- مدیر شهر، مدل گردهمایی و نشست 

شهری باز و نماینده. )آیینی، 1393: 69(
در الگوي مدیریتي در اروپا سه عامل مدیریتي برنامه ریزی، اجراي برنامه های مدیریت شهري، 
نظارت و ارتقاي برنامه های مدیریت شهري ذکر می شود و ویژگی های خاصي براي یک مدیریت 
ــتن اطلاعات لازم در زمینه سیستم  ــت که این ویژگی ها شامل داش ــهري نیاز اس مطلوب ش
شهري، سازمان های مربوطه و روند فعالیت ها را شامل می شود. همچنین باید توجه داشت که 
بخش خصوصي، گروه های فشار و عامه مردم می توانند در بهبود مدیریت شهري سهیم باشند 
و با استفاده از این مشارکت ها می توانند به بودجه لازم جهت ارتقاي وضعیت اقتصادي دست 
یابند به طوری که این عملکردها می توانند شهروندان، محیط زیست شهري و ظرفیت کارآیي و 

 .)Van Dijk & meine Pieter, 2006:115( تولیدات شهر را تحت تأثیر قرار دهند
با بررسی الگوهای مدیریت شهری مشخص می شود که دارا بودن از الگوی مدیریت شهری 
ــور می باشد. این پژوهش  ــهرهای آن کش ــور و ش بومی، یکی از ضرورت ها و لازمه های هر کش

1. The Weak Mayor-Council Structure
2. The Strong Mayor Council Structure
3. The Commission System
4. The Council – Manager System
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ــت چرا  ــده نیس ــهری همانند الگوها و مدل های مطرح ش به دنبال ارائه یک الگوی مدیریت ش
که بررسی اندیشه های امام به تنهایی نمی تواند منبعی برای ارائه الگوی مدیریت شهری باشد. 
ــی نظام مند و روش مند اندیشه های  ــد، درصدد است با بررس این مقاله همان گونه که بیان ش
امام الزامات و بایسته های نظام مدیریت شهری در کشور برای طراحی الگوی مدیریت شهری 

استخراج کند. 

نظام مدیریت شهری در جمهوری اسلامی ایران
با وقوع انقلاب در سال 1357 انجمن های شهری منحل شد و در غیاب آن ها وزارت کشور، 
ــت 21 سال از زمان  ــهر به ایفای وظیفه پرداخت. بعد از گذش به عنوان قائم مقام انجمن های ش
انقلاب، انتخابات شوراها بر اساس قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور 
ــوراها آغاز به کار کردند.  ــال 1378 برگزار شد و ش ــهرداران مصوب 1375، در س و انتخاب ش
ــورا - مدیر شهر« است که  ــهر، همان مدل »ش در این دوره نیز مدل انتخابی برای اداره امور ش
همانند قوانین پیشین، عنوان شهردار به مدیر منتخب شورای شهر داده می شود. در این قانون، 
حوزه بندی و محلّه بندی قوانین قبلی باطل شده است و اعضای شوراهای شهر با رأی همه مردم 
شهر انتخاب می شوند. رهبری سیستم اجرایی شهرداری بر عهده شهردار )مدیر شهر( منتخب 
ــت. شهردار رؤسای واحدها و معاونت های شهرداری را انتخاب می کند و شوراها به طور  شوراس
قانونی حقّ دخالت در این زمینه را ندارند. )کاظمیان و سعیدی رضوانی، 1385: 208(. از بررسی 
مدل در ایران چنین برداشت می شود که نوع مدل مدیریت شهری در ایران مدل "شورا - مدیر 

شهر" است )آخوندی و همکاران، 1387 :153(. 
ــناد و منابع قانونی مرتبط با شهرداری ها و اداره امور شهر، معتبرترین  ــی و تحلیل اس  بررس
روش برای استخراج نوع نظام مدیریت شهری است. در اسناد قانونی مربوط به ایران به صورت 
مشخص به نوع نظام یا مدل مورد استفاده اشاره ای نشده است. اما از طریق بررسی روابط قانونی 
شورا، شهرداری و دولت مرکزی استخراج نوع مدل و بیان مشخصات آن امکان پذیر است. به این 
منظور قوانین مرتبط با شهرداری ها از آغاز دوره قانون گذاری به سبک جدید در ایران )انقلاب 

مشروطه( بررسی شده است. این قوانین عبارتند از:
• قانون بلدیه 1286 ه. ش. ؛	



139

ه(
 )ر

ی
مین

 خ
ام

 ام
شه

دی
س ان

سا
ر ا

ر ب
شو

ر ک
ی د

هر
ت ش

یری
مد

د 
م من

ظا
ی ن

گو
ال

• قانون بلدیه 1309 ه. ش. ؛	
• قانون تشکیل شهرداری ها و انجمن شهر و قصبات 1328؛	
• لایحه قانونی شهرداری مصوب 1331 ه. ش. ؛	
• قانون شهرداری مصوب 1334؛	
• مدل کنونی منبعث از قانون شهرداری 1334 و قانون شوراها مصوب 1375 و اصلاحی 	

سال 1382)آیینی، 1393(؛
برخی از مسائل و مشکلات نظام مدیریت شهری ایران عبارتند از:

ــا مجموعه امکانات و . 1 ــهرداری ها ب ــئولیت های متنوع ش عدم تطابق بین وظایف و مس
اختیارات قانون آن ها؛

فقدان نظام مدیریتی و حاکمیتی مستقل و متمایز؛. 2
نفوذپذیری فرایند تصمیم گیری و امور اجرایی در سازمان های رسمی مدیریت شهری، . 3

از سوی مراجع غیررسمی؛
ــان بودن شرح وظایف شهرداری ها در سراسر کشور بدون توجه به تنوع و تفاوت . 4 یکس

اساسی بین مردم جوامع گوناگون شهری در ایران؛
عدم مشارکت زایی و در نتیجه مشارکت پذیری شهروندی. . 5
وجود نظام اداری ناکارآمد و بوروکرات اداری )پورجعفر و همکاران، 1385 :64؛ محمدی، . 6

 .)33 :1387

روش تحقیق
با توجه به اینکه هدف پژوهش استخراج الگوی نظام مند مدیریت شهری در کشور بر اساس 
ــه های امام خمینی است، نحوه بهره مندی از منابع به لحاظ روش شناختی اهمیت پیدا  اندیش
ــره پژوهش های کیفی قرار می گیرد و از  ــد. جهت گیری پژوهش حاضر بنیادی و در زم می کن
ــتقرایی و قیاسی برای کشف الگوی موردنظر استفاده می شود. از میان انواع  ترکیب رویکرد اس
ــردازی داده بنیاد و به طور خاص رهیافت نظام مند  راهبردهای پژوهش کیفی، راهبرد نظریه پ

استراوس و کوربین استفاده می شود. 
 برای پی بردن به اندیشه امام درباره موضوع مدیریت شهری و اجرای راهبرد نظریه پردازی 
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داده بنیاد بر روی آن، به کتاب صحیفه امام که شامل بیانات و سخنرانی های ایشان است، رجوع 
ــط مؤسسه  ــد. در این میان علاوه بر تحلیل داده های مکتوب، از منابع الکترونیکی که توس ش
تنظیم و نشر آثار امام خمینی تهیه شده بود، استفاده شد. همچنین برای تحلیل و کدگذاری 
داده های جمع آوری شده نرم افزار excel به کار برده شد. در ادامه به طور مختصر نظریه داده بنیاد 

با تأکید بر رویکرد استراوس و کوربین مطرح می شود. 

نظریه داده بنیاد
روش مذکور نوعی روش شناسی عمومی است که در ابتدا توسط گلاسر و استراوس )1967( در 
کتاب کشف تئوری مفهوم سازی بنیادی1 معرفی شد )Glaser& Strauss, 1967:2(. بنیان گذاران 
ــی ادعای بزرگی را مبنی بر اتخاذ نظریه از داده هایی سیستماتیک که حاصل  این روش شناس
تحقیق اجتماعی باشند، دارند )Fernandez, 2004: 84(. همان گونه که از نام این تئوری بر می آید، 
نظریه در طول تحقیق رشد می کند و از رهگذر تعامل مستمر بین گردآوری و تحلیل داده ها 

 .)Strauss,1987:168( حاصل می شود
 نظریه پردازی داده بنیاد، روالی نظام مند و کیفی است، جهت تولید نظریه ای که یک فرآیند، 
 Creswell,( کنش یا برهم کنش را درباره یک موضوع واقعی2در سطح مفهوم کلی تشریح می کند
396 :2005(. پژوهشگران هنگامی سراغ استفاده از نظریه پردازی داده بنیاد می روند که نیازمند 

یک نظریه یا تبیین کلی )اجمالی( از یک فرآیند هستند )دانایی فرد و امامی، 1386: 74(. در 
پژوهش نظریه پردازی داده بنیاد، یک فرآیند، زنجیره ای از کنش ها و برهم کنش ها بین افراد و 
ــت )Strauss & Corbin, 1998(. نظریه پردازان داده بنیاد، نظریه  وقایع مربوط به یک موضوع اس
ــکل ممکن ارائه می دهند: 1. الگوی کدگذاری بصری؛ 2. مجموعه ای از  ــان را در سه ش خودش
قضایا )فرضیه ها(؛ 3. داستانی که به شکل روایی نوشته می شود )Creswell, 2005:409(. در این 
پژوهش چون بر اساس رهیافت نظام مند تحقیق سامان یافته است، الگوی کدگذاری بصری ارائه 

و در ادامه نیز این الگو توضیح داده می شود. 
ــول )Creswell, 2005: 397( بیان می کند که سه رهیافت مسلط در نظریه پردازی داده  کرس

1. The Discovery Of Grounded Theory
2. substantive topic
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 Strauss &( ــتراوس و کوربین شناخته می شود بنیاد وجود دارد: رهیافت نظام مند که با اثر اس
Corbin, 1998:3(؛ رهیافت ظاهرشونده با مربوط به اثر گلیسر است )Glaser, 1992:4(؛ و رهیافت 

ساخت گرایانه که توسط چارمز حمایت می شود )Charmaz, 1990:20(. در این مقاله به  تناسب 
هدف پژوهش از رویکرد نظام مند بهره گرفته ایم که به نسبت سایر رویکردها تجویزی تر است. 

 رهیافت منتخب به نظریه پردازی داده بنیاد، بر لزوم استفاده از چند گام مشخّص به منظور 
ــل داده ها تأکید می کند که عبارتنداز: کدگذاری باز1، محوری2 و انتخابی3و کدگذاری   تحلی
انتخابی به عنوان بخشی از فرآیند خلق نظریه مدنظر قرار می گیرد)Lee,2001:47 (. رهیافت 
نظام مند درنهایت بر توسعه یک مدل پارادایمی4 و یا یک تصویر بصری5 از نظریه تولیدشده 
ــود )Creswell, 2005:398(. مطابق با شکل شمارة 1 برای ترسیم نهایی پارادایم  تأکید می ش
ــتفاده می کنیم: 1. مقوله محوری6)صورت ذهنی حاصل از پدیده ای که  از مقوله های زیر اس
اساس فرایند است(؛2. شرایط علّی7 )مقوله های مربوط به شرایطی است که بر مقوله محوری 
ــه ای که بر تحقق راهبردها  ــرایط زمینه ای8)مقتضیات یا عوامل زمین ــت(؛ 3. ش اثرگذار اس
اثرگذار است(؛ 4. شرایط واسطه ای9)موانع یا شرایط زمینه ای که بر تحقق راهبردها ممانعت 
ایجاد می کنند(؛ 5. راهبردها10 )کنش ها یا برهم کنش هایی که از پدیده اصلی منتج می شوند( 

.)Creswell, 2005:401()و 6. پیامدها11)خروجی های حاصل از استخدام راهبردها

1. Open coding
2. Axial coding
3. Selective coding
4. logic paradigm
5. visual picture
6. Core Category or Phenomenon
7. Causal Conditions
8. Context Conditions
9. Intervening Conditions
10. Strategies
11. Consequences
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شکل 1: نمودار کدگذاری باز و الگوی کدگذاری محوری بر اساس رهیافت نظام مند استراوس و 

)Creswell, 2005 :401( کوربین

جامعه آماری و گردآوری داده ها
در فرآیند گردآوری داده ها، داده های موردنیاز، یعنی بیانات امام خمینی در خصوص موضوع 
ــده است. در مرحلۀ اول بیانات  ــهری[ طی مراحل مختلفی گردآوری ش تحقیق ]مدیریت ش
حضرت امام در دیدار با شهرداران و مسئولان شورای شهر شناسایی شد و مورد مطالعه قرار 
ــهری نبودند ولی  ــئولان ش ــهرداری ها و مس گرفت. در مرحلۀ دوم بیاناتی که مخاطب آن ش
موضوع مدیریت شهری و شهرداری ها در آن ها مطرح شده بود شناسایی و جمع آوری گشت. 
ــده است. در مرحلۀ سوم نیز با  ــماره 1 مهم ترین بیانات گردآوری و مشخص ش در جدول ش
ــتجوی کلیدواژه در نرم افزار صحیفه امام، دیگر بیانات مرتبط با موضوع استخراج شدند.  جس
لازم به ذکر است که بیاناتی که به طور خاص مخاطب آن شهرداری ها یا شوراهای شهر بودند، 
ــم مرتبط با موضوع تحقیق از آن  ــتری مورد مطالعه قرار گرفت و کدها و مفاهی ــا دقت بیش ب

استخراج شد. 
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جدول شماره1: بیانات و سخنرانی های امام خمینی پیرامون مدیریت شهری 

بیاناتی که مخاطبان آن مسئولان و 
مدیران شهری بودند:

بیاناتی که موضوع مدیریت شهری در 
آن ها مطرح شده بود

بیانات در جمع شهردار تهران و معاونان 
1358/3/24

سخنرانی در جمع دانشجویان سنندج 
1358/7/2

سخنرانی در جمع شهردار و کارکنان 
شهرداری قائم شهر 1358/8/2

سخنرانی در جمع نمایندگان مجلس خبرگان 
1358/7/12

سخنرانی در جمع شهردار و کارکنان 
شهرداری و شرکت واحد 1358/8/14

سخنرانی در جمع ورزشکاران و قهرمانان 
کشور1358/7/17

سخنرانی در جمع کارکنان شهرداری اهواز 
1358/8/17

سخنرانی در جمع اعضای جهاد سازندگی یزد 
1358/7/18

بیانات در جمع شهردار و معاونان شهرداری 
تهران 1360/7/13

سخنرانی در جمع اعضای شوراهای اسلامی 
روستاها 1361/8/13

کدگذاری اولیه و شکل گیری مفاهیم
بیانات امام خمینی در هر دیدار، شماری از داده ها را به همراه داشت که می بایست مطالعه 
ــد. با توجه به حساسیت فرآیند رشد و  ــتخراج می ش ــهری اس و مضامین مرتبط با مدیریت ش
ــتخرج اولیه از سوی  ــکل گیری نظریه و برای بالا بردن میزان اعتماد به داده ها، مفاهیم مس ش
پژوهشگر به طور جمعی مورد بازبینی قرار گرفت و به اقتضا حفظ، حذف یا تعدیل شد. با توجه 
به این مطلب که کلمات و عبارت های مشابهی در قالب مفاهیم نزدیک به هم در طول مطالعه 
ــد که عبارت های مذکور در قالب مقوله های  ــده بودند، تلاش ش بیانات امام خمینی تکرار ش

کلی تری جمع بندی شوند. 
ــن منظور برای تجزیه  و تحلیل داده ها، باید کدگذاری باز انجام می دادیم. کدگذاری باز   بدی
ــی کنیم. نمونه ای از  ــهری را بررس بدین صورت بود که بیانات امام خمینی درباره مدیریت ش

کدگذاری باز در جدول شمارة 2 مشاهده می شود. 
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جدول شماره 2: نمونه ای از کدگذاری باز و استخراج مفاهیم سطح اول و دوم

مفهوم سطح مفهوم سطح اولمتن بیاناتکد
دوم

P5
80

32
4a

1

می بایست در مقابل تجاوزهای عده ای به اراضی 
تهران و حریم خیابان ها با قاطعیت عمل کرد. 
امر خانه سازی برای مستضعفین می بایست از 
ــتاها آغاز شود تا نه تنها جلوی مهاجرت  روس
بی رویهّ روستاییان به شهرها گرفته شود، بلکه 
ــده ای که قبلًا مهاجرت نموده اند با توجه به  ع
تسهیلاتی که فراهم خواهد آمد، به قطب های 
ــاورزی و دامداری جذب شوند )خمینی،  کش

1391، ج 8 : 154(

1. مقابله با زمین خواری و 
فساد در ساختمان سازی؛

ــهر،  ــم ش ــظ حری 2. حف
خیابان، فضای سبز و... ؛

ــت  و مرم ــازی  3. خانه س
خانه های مستضعفین؛

ــتاها و  4. آباد کردن روس
حاشیه های شهر؛

ــاورزی،  کش به  ــه  توج  .5
دام پروری و..... 

1. فساد ستیزی؛
2. آبادانی شهر و 

روستا. 

P5
80

32
4b

1

ــهردار تهران اینجا بود با یک دسته ای  الآن ش
ــا هم همین  ــوب، آن ه ــش. خ از کارمندهای
شکایت ها را دارند. لکن آن ها هم باید مشغول 
ــوند به همان شهرداری و خدمت به شهر؛  بش
نه اینکه همه مان بنشینیم کلیات را بگوییم، و 
ــا را بگوییم و درمانش را از خدا بطلبیم!  درده
نه، باید همه مان کار بکنیم. و سابق می گفتند 
ــبیه خوانی می کردند-  ــه ش ــه- آن وقت ک ک
ــبیه خوان خوب آن است که اگر  می گفتند ش
شمر می شود »شمری« را خوب انجام بدهد؛ 
ــین می شود »امام حسینی«  اگر هم امام حس
ــمر امام  ــوب انجام بدهد. اگر بخواهد ش را خ
ــینی کند و امام حسین شمری کند، این  حس
شبیه خوانی درستی نیست  )خمینی، 1391: 

ج8: 156(

ــهر  ــت به مردم ش 1. خدم
وظیفه اصلی شهرداری ها؛

2. مسئولیت شورای شهر و 
شهرداری در قبال مشکلات 

شهری مردم؛
ــزوم انجام اقدام و عمل  3. ل

برای رفع مشکلات. 

1. خدمت محوری؛
2. مسئولیت پذیری. 



145

ه(
 )ر

ی
مین

 خ
ام

 ام
شه

دی
س ان

سا
ر ا

ر ب
شو

ر ک
ی د

هر
ت ش

یری
مد

د 
م من

ظا
ی ن

گو
ال

مفهوم سطح مفهوم سطح اولمتن بیاناتکد
دوم

P5
80

71
7a

2

آن چیزی که الآن لازم است بر همه آقایان، بر 
همه شما جوانان، بزرگان، و بر همه قشرهای 
ــت که چشم هایشان را باز کنند  ملت، این اس
ــوراها  ــه، با دقت، افرادی که برای ش با مطالع
تعیین می کنند، صفات خاصی را داشته باشند. 
ــند؛ مؤمن به این نهضت  اول: اینکه مؤمن باش
باشند؛ جمهوری اسلامی را بخواهند؛ طرفدار 
ــلامی باشند،  ــند؛ اس ــند؛ امین باش مردم باش
ــند، انحرافات مکتبی  ــرقی و غربی نباش و ش
ــته باشند؛ تا اینکه کارهایی که می کنند  نداش
برای نفع ملت، برای نفع خود شهرستان باشد. 
ــته در این امر کوتاهی بشود  اگر خدای نخواس
ــیاطینی که دوره می افتند و می خواهند  و ش
ــرادی را جا بزنند به مردم، آن افراد منحرف  اف
یک  وقتی تعیین بشوند برای شوراهای شهر، 
ــور  ــهر خطر دارد؛ برای کش این برای خود ش
ــلام خطر دارد )خمینی،  خطر دارد؛ برای اس

1391، ج 10: 251(

1. لزوم انتخاب افراد مؤمن 
ــلام و انقلاب، امین،  به اس
طرفدار مردم توسط مردم 

برای مدیریت شهری؛
ورود  از  ــاب  اجتن  .2
منحرفان مکتبی و عقیدتی 
در مناصب مدیریت شهری. 

1. انتخاب افراد اصلح 
برای مناصب مدیریت 

شهری؛
ورود  از  ــاب  اجتن  .2
و  ــری  فک ــان  منحرف
ــه  بدن در  ــی  عقیدت

مدیریت شهری؛

P5
80

71
7a

5
ــهر؛ یعنی همه کاره ای شهر دست  ــورای ش ش
ــن می کند.  ــهردار را هم تعیی ــت. ش این هاس
ــه را، این ها انجام  ــهر را، هم کارهای دیگر ش
ــارت در بازار، نظارت در همه جا،  می دهند. نظ
ــت  دارند. این ها اختیاراتی دارند، و ممکن اس
ــته یک وقتی اشخاص ناباب  که خدای نخواس
ــود، رأی داده بشود به آن ها، و برای  تعیین بش
شهر مُضرّ؛ برای اسلام هم مُضرّ.. بنابراین، یک 
ــئله مهمی است که باید شما توجه به آن  مس
ــید. و برسانید به دوستان خودتان،  داشته باش
به شهرستان هایی که می روید به دوستانتان، 
به اهل علم آنجا، برسانید که مردم آگاه بشوند 
ــی رأی بدهند )خمینی، 1391،  و روی آگاه

ج 10: 253(

ــهر، متولی  ــورای ش 1. ش
اصلی امور شهری؛

ــهری  2. نظارت بر امور ش
)بازار، مسکن و... ( یکی از 
مدیریت  وظایف  مهم ترین 

شهری؛
3. افزایش آگاهی مردم در 
ــاب متولیان مدیریت  انتخ

شهری. 

ــور  ــر ام ــارت ب 1. نظ
شهری؛

ــی  آگاه ــش  افزای  .2
مردم. 
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مفهوم سطح مفهوم سطح اولمتن بیاناتکد
دوم

P6
10

80
9a

2

ــهرداری تهران  ــات، چون ش ــلام و تحی با س
ــوه خداوند متعال  ــت به حول و ق مصمم اس
ــبت به جلوگیری از احکام خلاف شرع که  نس
متأسفانه بعضاً تاکنون ادامه داشته است و نیز 
اجرای احکام نورانی اسلام اقدام سریع به عمل 
آورد؛ چون در حال حاضر با توجه به گرفتاری 
ــی قضایی،  ــورای عال ــان و ش ــورای نگهب ش
ــکل مردم را  ــهرداری قادر نخواهد بود مش ش
سریعاً از آن طریق حل نماید، لذا خواهشمند 
ــت اجازه فرمایید تا تعیین تکلیف قطعی  اس
ــورای عالی  ــورای نگهبان و یا ش ــرف ش از ط
ــری از توقف کار،  ــر جلوگی ــی، به خاط قضای
حجت الاسلام والمسلمین جناب آقای محمدی 
گیلانی حاکم شرع محترم دادگاه های انقلاب 
اسلامی به طور مستمر نسبت به مسائل مبتلا 
ــتقیماً در رابطه با مردم  ــهرداری که مس به ش
می باشند، اظهارنظر فرموده و حکم شرعی که 
برای شهرداری لازم الاجرا باشد، صادر نمایند 

)خمینی، 1393: ج 17: 72(

1. مسئولیت مدیران شهری 
ــرای احکام  در خصوص اج
از  ــری  جلوگی و  ــلامی  اس

خلاف های شرعی؛
2. حضور فقیهان و متخصصان 
ــاوران  ــمت مش ــی در س دین

مدیران شهری. 

1. اجرای احکام اسلامی 
و تحقق ارزش های. 

P6
50

31
9a

1
ــا بود یک  ــهرها بن ــهری از ش ــر در یک ش اگ
اختلافی واقع بشود، بدانند که دست شیطان 
ــن ببرند و  ــن را از بی ــد ای ــت، بای در کار اس
ــته- ولو در  ــت- خدای نخواس نگذارند یک وق
ــتایی اختلاف واقع  ــهری، در یک روس یک ش
ــند و  ــود. برادران روحانی قویاً، با هم باش بش
کناره گیری نکنند، همه در میدان باشند، با هم 
باشند. ما می خواهیم حفظ اسلام را بکنیم، با 
کناره گیری نمی شود حفظ کرد. خیال نکنید 
که با کناره گیری تکلیف از شما سلب می شود، 
تکلیف دوچندان است )خمینی، 1393: ج 20: 

)57

ــاب مدیران  ــزوم اجتن 1. ل
ــروز اختلاف و  ــهری از ب ش

تفرقه در شهرها؛
2. مسئولیت مدیران شهری 
ــع اختلاف و تفرقه  برای رف

موجود در شهرها؛
همدلی  ــای  فض ــاد  ایج  .3
ــط  ــهرها توس و وفاق در ش

مدیران شهری. 

1. ایجاد وحدت و همدلی 
در شهر. 

کدگذاری محوری و انتخابی
در این مرحله محققان دسته بندی و مقایسه عناوین استخراج  شده از داده ها را انجام دادند. 
پس از انجام کدگذاری باز محققان خود را با انبوهی از داده های خام رو به رو دیدند که چندان 
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به هم ربطی ندارند. در مرحله کدگذاری محوری، محقق با مقایسه مفاهیم مختلف سطح دوم 
تلاش کرد زمینه های مشترک میان آن ها را کشف کرده و امکان طبقه بندی مفاهیم مشابه را 

در قالب طبقه بندی های یکسان و در ذیل الگوی نظام مند استراوس و کوربین انجام دهد. 
در مرحله کدگذاری انتخابی، وجوه مشترک مؤلفه های برآمده از مراحل قبلی، شناسایی و با 
توجه به اشتراکات آن ها در دسته بندی کلی تر و محدودتری سامان دهی شدند که در ذیل هر 
یک از مقوله های مدل نظام مند قرار گرفتند و در شکل شمارة 2 نشان داده می شود. لازم به ذکر 
است چون رهیافت پژوهش حاضر، بر اساس رهیافت نظام مند استراوس و کوربین انجام شده، 

کدگذاری انتخابی در تطبیق با مقوله های الگوی نظام مند انجام شده است. 

شکل شمارۀ 2: الگوی نظام مند مدیریت شهری از نگاه امام خمینی

شرایط علی
ــبات مدیریت  ــلامی کردن روابط و مناس 1. اس

شهری
ــتایی و  ــهری، روس ــوراهای ش ــیس ش 2. تأس

محله ای

راهبردها
1. اسلام محوری و اجرای احکام شرعی

2. مردمی کردن امور
3. خدمت محوری

4. وحدت و همدلی و مقابله با تفرقه و اختلاف
5. فساد ستیزی

6. نظارت بر امور و خدمات شهری

پیامدها
1. تحقق ارزش های اسلامی و ملی

2. ارتقای وجهه جمهوری اسلامی در جهان
3. رفع مشکلات سازندگی و آبادنی شهرها

4. رشد و پیشرفت شهرها

شرایط زمینه ای:
1. مسئولیت پذیری مردم و 

مسئولین امور شهری
ــش آگاهی مردم در  2. افزای

انتخاب متولیان شهر
ــاب و انتصاب افراد  3. انتخ
ــب مدیریت  اصلح در مناص

شهری
ــص  خصای و  ــا  ویژگی ه  .4

مطلوب مدیران شهری
5. نظارت و حمایت دولت

شرایط واسطه ای:

ــوذ منحرفین فکری و  1. نف
عقیدتی

2. کنار گذاشتن مردم
3. اسراف و پرداختن به امور 

غیرضروری
4. فساد مسئولین

مقوله محوری:
1. عدالت

2. توجه به محرومین و مستضعفین
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اعتبار سنجی الگوی استخراج شده )روایی و پایایی(
ــار و روایی داده ها و نتایج پژوهش را  ــگران کیفی بحث درباره اعتب با اینکه برخی از پژوهش
ــنتی مربوط به پژوهش های کمّی می دانند )Johnson & Christensen,2008: 114( اما  به طور س
واقعیت این است که در پژوهش های کیفی نیز صحت و اعتبار داده ها و یافته ها بخشی بسیار 
بااهمیت در فرآیند پژوهش است)Creswell, 2005: 87(. در ادامه روایی و پایایی پژوهش حاضر 

بررسی می شود. 
روایی اشاره دارد به میزانی که یافته ها، واقعیت را توصیف می کنند. در تحقیق کمی، روایی را 
می توان این گونه تعریف کرد: یک تحقیق تا چه حد دقیقاً آنچه را که قصد ارزیابی اش را داشته، 
سنجیده است )Golafshani, 2003:559(. این تعریف در تحقیقات کیفی جایگاه چندانی ندارد، 
چراکه در تحقیق کیفی، هدف، ارزیابی نیست )Stenbacka, 2001:551( بلکه هدف درک جهان 
اجتماعی از منظر پژوهشگران به وسیله توصیف تفصیلی و دقیق از اقدامات شناختی و نمادین 

)Miles & Huberman, 2002:37( .است
ــت پژوهش و دقت یافته های محققین، اقدامات  جهت ایجاد اطمینان از روایی مرحله نخس

ذیل انجام گرفت:
 Creswell,( روش اول: در نظریه داده بنیاد، اعتبارسنجی1 بخشی فعال از فرایند پژوهش است 
ــذاری باز، داده های متنوع به طور متناظر در قبال  ــورت که در مرحله کدگ 2005:412( بدین ص

مفاهیم در حال ظهور آزمون می شوند؛ همچنین در مرحله کدگذاری محوری نیز مفاهیم برآمده 
از داده ها در قبال مقوله ها قرارگرفته و در این تناظر کثرت آمیز، تناسب برقرار و سپس قرائنی از 

داده ها در مقام تأیید این تناسب جستجو می شود. 
ــارکت کنندگان در طرح جهت  روش دوم: در روش دوم از مرورگران خارجی2 چون خود مش
ــنجی بهره برداری خواهد شد )Creswell, 2005:413(. در این پژوهش نیز محققان کار  اعتبارس
را زیر نظر برخی از اساتید صاحب نظران در حوزه مدیریت شهری و متخصص در اندیشه امام 

خمینی پیگیری  کردند. 
ــلاش کردند که اعتبار  ــی بر کدگذاری ها ت ــن روش، محققین با بازاندیش ــوم: در ای روش س

1. Validation
2. Outside Reviewers
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یافته ها را افزون کنند. در این پژوهش، بارها کدها بازنویسی و تلاش می شد کدهای دقیق تر و 
صحیح تری انتخاب شود. 

ــابه نتایج اندازه گیری در دوره های مختلف زمانی است. ممیزی   پایایی، بیانگر پایداری و تش
 Mays & pope,( ــرد ــنهاد ک ــوان به منزله روش خوبی برای بهبود پایایی پیش ــق را می ت تحقی
2002:50(. به دلیل مطالعه مستمر بیانات استخراج شده حضرت امام و بهره مندی مستمر از نظر 

خبرگان و متخصصان در حوزه اندیشه امام خمینی در کلیه مراحل و فرآیندهای این تحقیق، 
پایایی مورد انتظار برای یک پژوهش بخوبی تضمین و برآورده شده است. 

یافته های تحقیق: الگوی نظام مند مدیریت شهری از نگاه امام خمینی
همان گونه که در شکل شماره 2 مشخص است، پس از کدگذاری انتخابی، 23 کد محوری 
ــش بعُد الگوی نظام مند جای گرفت که به عنوان الگوی نظام مند  از بیانات حضرت امام در ش
مدیریت شهری در جمهوری اسلامی ایران از نگاه امام می باشد. مقوله محوری این تحقیق نیز، 
عدالت و رسیدگی به مستضعفین و محرومین در مدیریت شهری است که کلیه کدهای محوری 
ــده اند. در ادامه، توضیح هریک از ابعاد الگوی نظام مند بر اساس  حول این موضوع گردآوری ش
مقوله ها و کدهای محوری ذیل هر دسته بیان خواهد شد. در این بخش در برخی قسمت ها با 
آوردن بیانات حضرت امام، تشریح و تبیین بهتری از مقوله های الگوی نظام مند مدیریت شهری 

صورت می گیرد. 

مقوله های محوری
ــتند که اساس فرآیند را شکل می دهند. به عبارت دیگر،  مقوله های محوری، مقوله هایی هس
تمام مقوله های دیگر از جمله راهبردها، شرایط زمینه ای و... برای تحقق این مقوله های محوری 
است. مقوله های محوری شناسایی شده در مدیریت شهری از نگاه حضرت امام دو مورد است: 
ــاس در مدیریت  ــتضعفین. به  بیانی  دیگر، محور و اصل و اس عدالت و توجه به محرومین و مس
شهری عدالت و رسیدگی به محرومین و مستضعفین است که در بیانات امام فراوانی بیشتری 

داشت و بیشتر مورد تأکید ایشان قرار می گرفت. 
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1. عدالت
ــئولیت های محوری مدیریت شهری از نگاه امام خمینی از بین بردن تضاد  از مهم ترین مس
طبقاتی در شهرها، کاهش فاصله بین غنی و ثروتمند و توزیع درست، عادلانه و منصفانه خدمات 
شهری بین مردم شهر است. نمونه ای از بیانات امام در خصوص تحقق عدالت در شهرها عبارت 

است از: 
“مملکتی که ثروتش زیاد بوده است، ذخایر زمینی اش الی ماشاءالله بوده است، 
باید باز به حال مخروبه باشد. این »تمدن بزرگ« این را برای ما سوغات آورد 
که همه چیزهای ما را دادند به غیر، و خود ما را در یک مملکت پرُثروت، یک 
ــت از برای اینکه صد و پنجاه میلیون جمعیت یا بیشتر  مملکتی که قابل اس
ــند، سی و چند میلیون جمعیت که اکثرشان  ــته باش در او زندگی مُرفَّه داش
وضعشان وضع صحیح نیست، ثروت ها به جیب یک دسته مجتمع شده و به 

خارج منتقل شده ”)امام خمینی، 1391، ج 11: 7(.

2. توجه و رسیدگی به محرومین و مستضعفین
ــهری، لزوم توجه  ــئولان و متولیان امور ش ــان در دیدار با مس امام مدام در سخنرانی هایش
ــهری به اقشار غیرمرفه و آبادانی مناطق محروم را مورد تأکید قرار می دادند. ایشان  مدیران ش
ــیدگی به مناطق محروم شهری را نسبت به مناطق مرفه و بالای شهر دارای اولویت  حتی رس
می دانستند. حتی ایشان می فرمایند که بایستی از متمکنین شهری که بیشتر از خدمات شهری 
ــام خمینی، 1391، ج 15: 273(.  ــره می برند برای آبادانی مناطق محروم عوارض گرفت )ام به

ایشان در سخنرانی خود بیان می دارند: 
“و آنچه که مهم است این است که آن قشر مستضعف بیشتر مورد نظر باشد. 
در تهران، آن حاشیه های اطراف تهران و آن زاغه نشین ها و آن چادرنشین های 
ــهر، و در شهرهای دیگر،  ــند تا طرف شمال ش ــتر موردنظر باش اطراف بیش
ــر مستضعف بیشتر باشد از توجه به قشر  ــتاهای دیگر، توجه به این قش روس
مُرفَّه. مع الوصف در رژیم سابق، این قشر اصلش مورد عنایت نبود، و اگر کاری 
می کردند برای همان قشر مُرفَّه می کردند. و لهذا در تهران، شمال شهر، یک 
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شهری است که غیر از جنوب شهر است. اصلًا آن، یک شهر دیگری است، این 
هم یک شهر دیگری. و این غیر مطابق بودن و طبقه به این شدیدی داشتن، 
ــته انفجاری حاصل بشود که  ــباب این می شود که یک وقت خدای نخواس اس

کسی نتواند مهارش کند. " )امام خمینی، 1391، ج 10: 498(

شرایط علّی
شرایط علّی، شرایطی است که بر مقوله محوری، در اینجا همان مدیریت شهری است، تأثیر 
می گذارند. به عبارت دیگر شرایط علّی، شرایطی است که اگر ایجاد نشوند، تحقق مدیریت شهری 
ــلامی امکان پذیر نیست. شرایط علی که در این پژوهش بر اساس بیانات حضرت امام مورد  اس

شناسایی قرار گرفتند، عبارتند از:

1. اسلامی کردن روابط و مناسبات مدیریت شهری
ــلامی شدن روابط و مناسبات مدیریت شهری یکی از ضرورت ها و علت هایی  تلاش برای اس
ــوری که مکتب اسلام را به  ــهری اسلامی بود. کش ــت که باید به دنبال تحقق مدیریت ش اس
ــی آن بر اساس دستورات اسلامی شکل گرفته   عنوان مکتب اصلی خود می داند و قانون اساس
است، بایستی اسلام را در تمام روابط و مناسبات خود که یکی از آن ها مدیریت شهری است، 

پیاده سازی کند. حضرت امام خمینی در این زمینه می فرمایند: 
ــد. اگر یک افراد نابابی در  ــت باش ــلام در خطر ممکن اس "امروز وجاهت اس
رات یک شهری را در دست بگیرند و بعد کارهای خلاف  جمهوری اسلام مُقدَّ
بکنند، علاوه بر اینکه برای خود آن شهر مُضرّ است، وجهه جمهوری اسلامی 
را بد نمایش می دهد. و آن هایی که با شما و با ما و با اسلام غرض دارند این ها 
می خواهند که یک افرادی باشند که این افراد هرچه می توانند کار را از اسلام 
جدا کنند؛ مطالب را از اسلام جدا کنند. و شما و ما می خواهیم که هرچه کار 

می شود اسلامی باشد. ” )امام خمینی، 1391، ج 10: 252(
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2. تأسیس شوراهای شهری، روستایی و محله ای
از نگاه امام، شورای شهر متولی اصلی اداره امور شهری می باشد. ایشان تشکیل شوراهای شهر 

و روستا را یکی از برکات انقلاب اسلامی می دانند. ایشان می فرمایند: 
"این شوراها باید باشد در شهرها، بعد هم در سایر نقاط ان شاء الله- تأسیس 
ــود. و سرنوشت هر شهرستانی، هر شهری- که آن شوراها در آن هست-  بش
ــوند افرادش. ")امام  ــت، که از طرف مردم تعیین می ش با خود این شوراهاس

خمینی، 1391، ج 10: 251( 
ایشان همچنین بیان می کنند که تأسیس شوراها، برگرفته از اسلام است که بایستی مردم 
هر شهر با توجه به شناختی که دارند اداره امور شهر خود را انجام دهند. ایشان بیان می دارند: 
 “این جزء برنامه های اسلام است، و بنای ما هم بر همین هست. نه تنها شما، 
ــت، همان طوری که از اول قانون  ــتانی، در هرجایی که هس هر جا، در هر اس
ــد. این ها باید بشود، و  ــت، باید شوراهای ولایتی باش هم همین معنا بوده اس
ــود و درصدد هستند. الآن مشغول طرح ریزی آن هستند که شما برای  می ش
ــد. انتخابات مال خودتان باشد؛ خودتان انجام  ــائل خودتان باش خودتان، مس
بدهید. کارهایتان محول به خودتان باشد. نه تنها شما؛ خراسان هم همین طور، 
ــد و  ــوراها باید همه جا باش اصفهان هم همین طور، همه جا همین طور. این ش
ــت، هم  ــودش اداره کند خودش را. این، هم برای ملت خوب اس ــی خ هرجای
ــت. دولت نمی تواند همه جا را خودش تحت نظر بگیرد،  برای دولت خوب اس
ــتند برای  ــی محول کرد کار را به خود مردم، مردم در منطقه ای که هس وقت
خودشان دلسوزتر هستند، بهتر اطلاع دارند به احتیاجات خودشان. این ها یک 

برنامه هایی است که در دست اجراست. ")امام خمینی، 1391، ج 7: 151(

شرایط زمینه ای
ــترهایی که وجود دارد -یا باید به وجود آورد- تا بتوان  ــرایط زمینه ای عبارت است از بس ش
اقدامات و راهبردهای مناسب را انجام داد. مهم ترین زمینه هایی که بر اساس مقوله بندی بیانات 

حضرت امام پیرامون مدیریت شهری به دست آمد، عبارتند از:
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1. مسئولیت پذیری مردم و مسئولین امور شهری
نکته مهمی که امام نسبتاً زیاد در بیانات خود اشاره می کنند، این است که بایستی مردم و 
مسئولین شهری در قبال مسائل و مشکلات شهر احساس مسئولیت کنند. نبایستی از زیر بار 
مسئولیت شانه خالی کنند و کارها را به یکدیگر محول کنند. تا زمانی که این احساس مسئولیت 

نباشد، تحقق شهر اسلامی و مدیریت شهری اسلامی امکان پذیر نیست. 
حضرت امام در مورد مسئولیت همگان در قبال شهر می فرمایند: 

“الآن یک چیزی است که مال خودتان است، مثل اینکه هرکسی موظف است 
به حسب وجدان خودش که عائله خودش را خدمت به او بکند و اداره بکند، 
الآن به حسب وجدان، ما همه موظفیم که یک مملکتی که از حلقوم دیگران 
بیرون آوردیم و مال خودمان شده، خودمان خدمت به آن بکنیم. نرویم کنار 
بنشینیم بگوییم که شما از چنگال دیگران بیرون آوردید، خودتان درستش 
بکنید! نمی شود. این یک همچو چیزی است، شماها بیرون آوردید؛ ملت بیرون 
ــن ملتی که یک همچو نهضتی کرد و یک همچو پیروزی برایش  آورده. همی
حاصل شد، باید این مملکت را خود ملت اداره بکند. هرکس به هر اندازه ای که 
می تواند. البته یک قشر نمی تواند؛ دو قشر نمی تواند، روحانیت نمی تواند؛ دولت 
نمی تواند؛ عرض می کنم که کارگر تنها نمی تواند؛ صنعتگر تنها نمی تواند؛ لکن 
هرکدام یک گوشه کار را باید بگیرند. هرکس در هر کاری که مشغول است آن 

کار را خوب انجام بدهد. " )امام خمینی، 1391، ج 10: 332( 

 همچنین ایشان بیان میفرمایند: 
ــئول بدانند. هم مسئولِ  ــان را مس ــت که افراد، هر یک خودش "مهم این اس
خودشان بدانند، هم مسئولِ کارهای دیگران. مسئول خودشان که کاری که به 
آن ها محوَّل می شود، مثلًا شماها که در شهرداری اهواز هستید. هر کاری که 
محوَّل به هر فردی است، منتظر این نشود که یک کس دیگری کاری بکند. 
این باید کار خودش را خوب انجام بدهد، و اگر چنانچه دید آن برادرش، آن 
رفیقش کارش را خوب انجام نمی دهد، مسئول او هم هست، باید او را هدایت 

کنند. " )امام خمینی، 1391، ج 11: 8(
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2. افزایش آگاهی مردم در انتخاب متولیان شهری
ــئولان و کارگزاران شهری توسط مردم انتخاب می شوند، بایستی همه  با توجه به اینکه مس
ــار  بخصوص نخبگان و خواص تلاش خود را انجام دهند، تا آگاهی مردم بالا برود تا افراد  اقش
مناسب را برای مناصب مدیریت شهری انتخاب کنند. حضرت امام دربارة انتخاب آگاهانه مردم 

در انتخابات مسئولان شهری می فرمایند: 
ــهردار را هم  ــهر؛ یعنی همه کارهای شهر دست این هاست. ش ــورای ش “ش
ــهر را، همه را، این ها انجام می دهند. نظارت  تعیین می کند. کارهای دیگر ش
ــت که  در بازار، نظارت در همه جا، دارند. این ها اختیاراتی دارند، و ممکن اس
خدای نخواسته یک وقتی اشخاص ناباب تعیین بشود، رأی داده بشود به آن ها، 
ــلام هم مُضرّ.. بنابراین، یک مسئله مهمی است  ــهر مُضرّ؛ برای اس و برای ش
ــانید به دوستان خودتان، به  ــته باشید. و برس ــما توجه به آن داش که باید ش
شهرستان هایی که می روید به دوستانتان، به اهل علم آنجا، برسانید که مردم 

آگاه بشوند و روی آگاهی رأی بدهند. " )امام خمینی، 1391، ج 10: 253(

3. انتخاب و انتصاب افراد اصلح در مناصب مدیریت شهری
ــوابق خانوادگی، کاری و... ( در انتخاب مدیران شهری بسیار حائز  ــوابق افراد )س توجه به س
ــهری لازم است، فراهم شود  ــت. زمینه و بستر دیگری که برای تحقق مدیریت ش اهمیت اس
این است که افراد اصلح از صنوف مختلف )بازاری، روحانی، ورزشکار و... ( در شورای شهر قرار 

بگیرند. امام درباره گماردن افراد اصلح در مناصب مدیریت شهری می فرمایند:
"باید شناسایی بشوند در هر شهرستانی که ده، پانزده نفر مثلًا- حالا آن عددی 
که باید تعیین بکنند در آنجا- باید انتخاب بشود، باید این شناسایی بشود. در 
ــهرش می داند که کدام  ــت، خوب، هرکسی در ش بین روحانیون یک نفر هس
روحانی کسی است که صلاحیت دارد برای این کار؛ دلسوز برای ملت است. و از 
کسبه مثلًا، از اصناف، از تجُّار، از کارگرها، از کشاورزها، سابقه اش را باید درست 
ــوابقش- سوابق  ــت، و س مردم بدانند که این در زمان طاغوت چه کاره بوده اس
ــت. اگر چنانچه دقت در این امر نشود و مردم  خانوادگی اش- چه طور بوده اس
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توجه به این امر نکنند، مسئولند پیش خدا. اگر فردا یک گرفتاری برای ملت 
ــطه این ها پیش بیاید، ماها که می خواهیم تعیین کنیم افراد را، مسئول  به واس

هستیم، مسئولیت ما بزرگ است. ")امام خمینی، 1391، ج 10: 251(

4. ویژگی ها و خصایص مطلوب مدیران شهری
یکی دیگر از زمینه هایی که در مورد تحقق مدیریت شهری اسلامی از بیانات  امام قابل استخراج 
است، بحث ویژگی و خصوصیت های مدیران و متولیان امور شهری است. ایشان مسلمان بودن، 
ــلام و احکام اسلامی، خدمت به مستضعفین و  ــابقه نداشتن، تعهد به اس انقلابی بودن، سوءس
محرومین، تخصص در امور، امین و معتقد بودن به نهضت و انقلاب اسلامی ازجمله خصوصیات 

مدیران شهری می دارند. ایشان در یکی از بیانات خود می فرمایند: 
"افراد ]اعضای شورای شهر[ باید اولاً مسلمان باشند؛ و ثانیاً معتقد به نهضت 
باشند؛ امین باشند در کارهایشان؛ ایمان حقیقی داشته باشند؛ متعهد باشند 
ــبت به احکام اسلام؛ سوابق خلاف و سوء نداشته باشند. از روحانیون هم  نس
ــد. از آن صنف های دیگر هم باید  ــود. از اهل بازار هم باید باش باید تعیین بش
ــد. لکن، همه باید در این معنا شرکت داشته باشند که مُسْلمِ ]باشند[. و  باش
ــان شوراهایی ممکن است  ــلم هستند برای خودش البته آن هایی که غیرمس
ــلم و متعهد به اسلام متعهد به این نهضت؛ معتقد به  تعیین کنند، لکن مس
این نهضت؛ مخالف با طاغوت، انحراف چپ و راستی نداشته باشد. نه به طرف 
آن گروه سرمایه داری برود؛ نه به طرف چپ باشد، مستقیم، اسلامی، دلسوز 
برای این ملت. اگر مسلمان باشد و متعهد باشد، آن برای ملت دلسوز است؛ 
خیانت کار نیست؛ با امانت کارش را انجام می دهد؛ هر کاری بخواهد برای آن 
شهر خودش انجام بدهد، به مصلحت افراد آن شهر، به مصلحت خود آن شهر، 

به مصلحت اسلام عمل می کند. ” )امام خمینی، 1391، ج 10: 219(

راهبردها
بخش دیگر مدل نظام مند، شامل راهبردهایی است که می بایست انجام شود تا عدالت و توجه 
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ــت، محقق شود. راهبردها ناظر به کنش و  ــتضعفین که مقوله محوری هس به محرومین و مس
اقدامات هستند و جزء تجویزی مدل نظام مند برای تحقق مدیریت شهری مطلوب در جامعه 
هستند. راهبردهای شناسایی شده برای تحقق مدیریت شهری اسلامی از نگاه  امام عبارتند از:

1. اسلام محوری و اجرای احکام شرعی
ــلامی و  ــهری از نگاه امام خمینی اجرای احکام اس یکی از مهم ترین راهبردهای مدیریت ش
جلوگیری از خلاف های شرعی است. همچنین رعایت اخلاق و آداب اسلامی از سوی کارگزاران 
شهری امری لازم و ضروری است. ایشان اسلام محوری را یکی از مهم ترین شاخص های متولیان 

امور شهری می داند. امام در این زمینه می فرمایند:
 “همه باید در این معنا شرکت داشته باشند که ]متولیان امور شهری[ مُسْلمِ 
]باشند[. و البته آن هایی که غیرمسلم هستند برای خودشان شوراهایی ممکن 
است تعیین کنند، لکن مسلم و متعهد به اسلام متعهد به این نهضت؛ معتقد 
ــتی نداشته باشد. نه به  به این نهضت؛ مخالف با طاغوت، انحراف چپ و راس
ــرمایه داری برود؛ نه به طرف چپ باشد، مستقیم، اسلامی،  طرف آن گروه س
دلسوز برای این ملت. اگر مسلمان باشد و متعهد باشد، آن برای ملت دلسوز 
ــت؛ با امانت کارش را انجام می دهد؛ هر کاری بخواهد  است؛ خیانت کار نیس
ــهر، به مصلحت  ــهر خودش انجام بدهد، به مصلحت افراد آن ش برای آن ش
خود آن شهر، به مصلحت اسلام عمل می کند... ")امام خمینی، 1391، ج 10: 

)219

2. مردمی کردن امور
ــهرها یکی دیگر از  ــارکت مردم در آبادانی ش مردمی کردن امور و بهره گیری از راهبرد مش
ــلامی لازم و ضروری است.  ــهری اس ــت که به منظور تحقق نظام مدیریت ش راهبردهایی اس
ازیک طرف، مسئولین بایستی بسترهای لازم برای مردمی شدن کارها را فراهم کنند و از طرف 
دیگر، مردم نیز باید خودشان همکاری و همیاری با مسئولان شهری داشته باشند. امام درباره 

نقش مردم در آبادانی شهرها می فرمایند:
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 »درهرصورت، مملکت باید با دست خود مردم، با دست خود اشخاص، اداره 
ــود. و شهرها باید به توسط خودتان اداره بشود؛ توسط خودتان آباد بشود.  بش
ننشینید کنار بگویید که شورای شهر درست شد، و برویم کنار. شورای شهر 
ــت که مثل دیگران، ضعیف است  خودش کاری نمی تواند. چند نفر آدمی اس
و نمی تواند کاری بکند. تا همه با هم نباشند، همه با هم دست به هم ندهند، 
نمی شود این کارها انجام بگیرد. و این وظیفه انسانی ماست، که کمک کنیم 
همه به هم؛ معاونت کنیم همه با هم؛ تا بلکه ان شاءالله کارها اصلاح بشود. " 

)امام خمینی، 1391، ج10 : 337(

3. خدمت محوری
ــت که نزدیک ترین ارتباط را با مردم دارد، فلذا خدمت به مردم  ــهری، نهادی اس مدیریت ش
ــهر را وظیفه اصلی  ــام خدمت به مردم ش ــت. ام ــهری اس اصلی ترین وظیفه نهاد مدیریت ش
ــورای شهر و شهرداری در  ــهری می داند و بیان می کند که ش ــهرداری ها و متولیان امور ش ش
قبال مشکلات شهری مردم مسئولیت دارند )امام خمینی، 1391، ج 8 : 158(. امام در دیدار با 

کارکنان شهرداری در باره خدمت به مردم و مناطق محروم می فرمایند:
 »شما که کارمندان شهرداری اهواز هستید و حالا زحمات خودتان را، خدمات 
ــرح دادید، این موجب تشکر من است، و خدای تبارک   خودتان را در آنجا ش
و تعالی به شما اجر خواهد داد انشاء الله. امروز کشور شما احتیاج به خدمت 
دارد. شما مُطّلعید که کشوری برای شما گذاشتند که شهرهایش هم مخروبه 
بوده است. تهران که مرکز است جنوبش آن است که می بینید. و حاشیه هایش 
ــین و امثال این ها، آن است که گاهی در تلویزیون  و این بیچاره های زاغه نش
می بینید و خودتان مُطّلعید. بنابراین بوده است که این طبقه ضعیف، طبقه 
مستضعف، این ها به همین حال عقب ماندگی در هر جا هست باشند، و ذخایر 
ــته و به دادن به مُفت و رایگان از بین برود. اهواز با  ــی یک دس آن ها به عیّاش
آن ذخیره خداداد، خوزستان با آن ثروت هنگفت، باید شهرش آن طور باشد؛ 

دهاتش بدتر. ")امام خمینی، 1391، ج 11: 6(
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4. وحدت و همدلی و مقابله با تفرقه و اختلاف
ــتی اجتناب مدیران  ــهری بایس از نگاه حضرت امام یکی از مهم ترین راهبردهای مدیریت ش
شهری از بروز اختلاف و تفرقه در شهرها است. متولیان امور شهری بایستی همدلی و وفاق را 
در شهرها ایجاد کنند و در این راه باید از ظرفیت علما و خواص شهر نیز بهره ببرند. امام خمینی  

در سخنی می فرمایند: 
ــود، بدانند که  ــهرها بنا بود یک اختلافی واقع بش ــهری از ش "اگر در یک ش
ــت، باید این را از بین ببرند و نگذارند یک وقت-  ــیطان در کار اس ــت ش دس
ــتایی اختلاف واقع بشود.  ــته- ولو در یک شهری، در یک روس خدای نخواس
برادران روحانی قویاً، با هم باشند و کناره گیری نکنند، همه در میدان باشند، 
با هم باشند. ما می خواهیم حفظ اسلام را بکنیم، با کناره گیری نمی شود حفظ 
کرد. خیال نکنید که با کناره گیری تکلیف از شما سلب می شود، تکلیف دو 

چندان است. ")امام خمینی، 1391، ج 20: 57(

5. فساد ستیزی
مقابله با انواع فساد از جمله زمین خواری، فساد در ساختمان سازی، نفوذ دشمن و نمادهای 
دشمن در شهرها و فسادهایی که موجب سست شدن عقاید مردم می شود، از جمله مهم ترین 
راهبردهایی است که مدیریت شهری باید در نظر داشته باشد. بنیان گذار کبیر انقلاب اسلامی 
ــت در مقابل تجاوزهای عده ای به اراضی تهران و حریم  در این زمینه بیان می کند: »می بایس
خیابان ها با قاطعیت عمل کرد. " )امام خمینی، 1391، ج 8: 154( همچنین ایشان می فرماید: 
ــئولیم. یک  ــئولید، همه ما مس ــه باید مراعات بکنید، و همه تان هم مس "هم
ــما اداره کنید. باید خود ملت اداره کنند، و مع الأسف  مملکتی را باید خود ش
ــان خدمتگزاران همان  الآن گروه های مختلفی با عقاید مختلفی که بسیارش
رژیم سابق بودند یا خدمتگزارهای  خارجی ها هستند- اجنبی ها هستند- بین 
مردم در تمام قشر مملکت افتادند به طریق های مختلف، به راه های مختلف 
سم پاشی می کنند از توطئه های اجانب؛ نفی خدمات انقلاب. ")امام خمینی، 

1391، ج 11: 8(
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6. نظارت بر امور و خدمات شهری
مردمی شدن امور لازمه اش داشتن دستگاه نظارتی قوی است. با مردمی شدن امور یکی از 
مهم ترین کارهای مدیریت شهری نظارت بر امور و خدمات شهری می باشد. امام خمینی در این 

زمینه می فرمایند: 
ــهردار را هم  ــهر؛ یعنی همه کارهای شهر دست این هاست. ش ــورای ش »ش
ــهر را، همه را، این ها انجام می دهند. نظارت  تعیین می کند. کارهای دیگر ش
ــت که  در بازار، نظارت در همه جا، دارند. این ها اختیاراتی دارند، و ممکن اس
خدای نخواسته یک وقتی اشخاص ناباب تعیین بشود، رأی داده بشود به آن ها، 
ــلام هم مُضرّ.. بنابراین، یک مسئله مهمی است  ــهر مُضرّ؛ برای اس و برای ش
ــانید به دوستان خودتان، به  ــته باشید. و برس ــما توجه به آن داش که باید ش
شهرستان هایی که می روید به دوستانتان، به اهل علم آنجا، برسانید که مردم 

آگاه بشوند و روی آگاهی رأی بدهند. ")امام خمینی، 1391، ج 10: 253(

شرایط واسطه ای )موانع(
ــرایط واسطه ای نام برده  ــهری برخی از موانع وجود دارد که از آن به عنوان ش در مدیریت ش
ــرایط واسطه ای، موانعی هستند که در سر راه راهبردها برای تحقق  می شود. به عبارت دیگر ش
ــهری مطلوب وجود دارد. برخی از شرایط واسطه ای و موانع موجود بر روی تحقق  مدیریت ش

مدیریت شهری اسلامی از منظر امام خمینی )ره( عبارتند از:

1. نفوذ منحرفین فکری و عقیدتی
مهم ترین مانع و مشکل در نظام مدیریت شهری از نگاه امام، نفوذ منحرفین فکری و عقیدتی 
در مناصب مدیریت شهری است. به این دلیل است که ایشان تأکید زیادی بر انتخاب آگاهانه 

مردم و انتخاب اصلح می کنند. امام در این زمینه می فرمایند: 
"تذکری که به شوراها لازم است داده شود- ولو اینکه خودشان توجه دارند- 
یکی این است که توجه کنند که در شوراها یک وقت افراد نفوذی از منحرفین 
به صورت اسلام و به صورت مقدس مآبی وارد نشوند. این ها که شیاطین هستند، 
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ــیطان به شکل های مختلف وارد می شود و انسان را گول  همان طوری که ش
می زند، این ها هم همان شیطان ها هستند و به صورت مختلف وارد می شوند. 

" )امام خمینی، 1391، ج 17: 79(.

2. کنار گذاشتن مردم
ــهری را علت  ــتن مردم یا کناره گیری مردم از نظام مدیریت ش امام خمینی )ره( کنار گذاش

ناکامی و عدم موفقیت مدیریت شهری می دانند. ایشان می فرمایند:
“مردم گمان نکنند شوراهای شهر می تواند کار را انجام دهد. شورای شهر هفت نفر، ده نفر، از 
خود همین مردم اند، با نداشتن وسایل درست. این بسته به این است که مردم با این شوراها و 
با این اشخاص که می خواهند خدمت کنند به شهرشان کمک کنند. تا کمک ملت نباشد کاری  
انجام نمی گیرد. نمی شود که ملت کنار بنشیند و بگوید دولت همه کارها را بکند. یک همچو 
خرابه بزرگی را دولت به این زودی ها، اگر قدرت ملت نباشد، نمی تواند، شاید تا آخر هم نتواند، 

که این خرابه ها را آباد کند. " )امام خمینی، 1391، ج 10: 332(

3. اسراف و پرداختن به امور غیرضروری
اسراف نیز یکی دیگر از موانعی است که بر سر راه تحقق مدیریت شهری مطلوب قرار دارد. 

حضرت امام در این زمینه می فرمایند: 
"مانعی ندارد کسانی که از امکانات و خدمات اجتماعی بیشتری برخوردارند، 
ــراف بیهوده و  ــب ادا نموده و از اس ــود را با پرداخت عوارض متناس ــن خ دیْ

غیرضروری پرهیز نمایند. ")امام خمینی، 1391، ج 15: 273(

4. فساد مسئولین و کارگزاران شهری
ــاد کشیده شدن کل شهر  ــهری باعث به فس ــاد کارگزاران و متولیان امور ش از نگاه امام فس

می شود. ایشان در رابطه با این مورد بیان می دارند: 
ــته در این مسئله غفلت بکنید، یا روحانیین غفلت بکنند،  "اگر خدای نخواس
یا خطبا غفلت بکنند، یا فضلا غفلت بکنند، یا دانشگاهی های متعهد غفلت 



161

ه(
 )ر

ی
مین

 خ
ام

 ام
شه

دی
س ان

سا
ر ا

ر ب
شو

ر ک
ی د

هر
ت ش

یری
مد

د 
م من

ظا
ی ن

گو
ال

بکنند، یا بازاری ها غفلت بکنند، یا کشاورزان و کارگران غفلت بکنند، و یک 
اشخاصی که برخلاف مسیر ملت است، برخلاف مسیر اسلام است پیدا بشود، 
ــد، و ممکن است بعد از او یک  ــت که یک شهری را به فساد بکش ممکن اس

مملکتی به فساد کشیده بشود. " )امام خمینی، 1391، ج 10: 219(

پیامدها
در پایان نیز پیامدهایی حاصل خواهد شد که نتیجه کارکرد درست الگوی نظام مند مدیریت 
شهری کشور است. به عبارت دیگر پیامدها، خروجی های حاصل از به کارگیری راهبردها می باشد. 
پیامدها و نتایج حاصل از مدیریت شهری اسلامی در جامعه عبارتند از: تحقق ارزش های اسلامی 
و ملی، ارتقای وجهه جمهوری اسلامی در جهان، رفع مشکلات، سازندگی و آبادانی شهرها، رشد 

و پیشرفت شهرها. امام خمینی در این باره می فرمایند: 
ــد. اگر یک افراد نابابی در  ــت باش ــلام در خطر ممکن اس "امروز وجاهت اس
رات یک شهری را در دست بگیرند و بعد کارهای خلاف  جمهوری اسلام مُقدَّ
بکنند، علاوه بر اینکه برای خود آن شهر مُضرّ است، وجهه جمهوری اسلامی 
را بد نمایش می دهد. و آن هایی که با شما و با ما و با اسلام غرض دارند این ها 
می خواهند که یک افرادی باشند که این افراد هرچه می توانند کار را از اسلام 
جدا کنند؛ مطالب را از اسلام جدا کنند. و شما و ما می خواهیم که هرچه کار 
ــود اسلامی باشد. بنابراین، الآن آن چیزی... که شاید از فردا و پس فردا  می ش
این کاندیدها معرفی بشوند، و شماها باید رأی به کسی که می دهید که این 
در شورای شهرمان باشد، خیال نکنید که شورای شهر یک چیز آسانی است، 

یک چیز کمی است. ")امام خمینی، 1391، ج 10: 252(

 نتیجه گیری
مدیریت شهري مناسب و متناسب با ایده آل های روحي و رواني بشر می تواند سبب شکل دهی 
ــب اندیشه های بشري و در نهایت شادکامي و کامیابي و حل بحران های مادي و معنوي  مناس
ــه های بنیان گذار کبیر انقلاب اسلامی و تحلیل  ــان ساکن شهرها گردد. با دقت در اندیش انس
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نظام مند و روشمند بیانات و آرای ایشان که در این نوشتار رخ داد، این مهم مشخص می شود 
که مدیریت شهری و اصلاح و ارتقای آن یک فرآیند است که می بایست به طور جامع و کامل 
به آن نگاه شود. در این نگاه صرفاً وظیفه مدیریت شهری به عهده شورای شهر و شهردار نیست 

بلکه تمام مردم و نهادها از جمله دولت نیز مسئولیت اساسی در این زمینه دارند. 
با تحلیل نظام مند بیانات امام مشخص شد که عدالت و رسیدگی به محرومین و مستضعفین 
ــر، تمام راهبردها و اقدامات  ــهری قرار گیرد. به عبارت دیگ باید در رأس برنامه های مدیریت ش

مسئولان و متولیان شهری بایستی برای تحقق این دو مقوله محوری باشد. 
 بسترها و زمینه های بسیار مهمی از جمله نهادینه کردن فرهنگ مسئولیت پذیری، افزایش 
ــهری، خصایص و ویژگی های مورد نیاز  آگاهی مردم برای انتخاب افراد اصلح برای مناصب ش
مدیران شهری از جمله مسلمان بودن، معتقد به نظام و انقلاب بودن، امین بودن و... لازم است. 
در گام بعدی بایستی اسلام گرایی، مردمی کردن امور، خدمت محوری، فسادستیزی، وحدت و 

همدلی و نظارت بر امور جزء وظایف اصلی مدیریت شهری قرار بگیرد. 
ــهری و رسیدن به مدیریت  ــنهادها برای اصلاح و ارتقای مدیریت ش در ادامه برخی از پیش

شهری مطلوب ارائه می شود:
• تقویت جنبه هاي نظارتي مدیریت شهری؛	
• نقش آفرینی علما، دانشجویان، نخبگان، اساتید و... در جهت آگاه کردن مردم برای ورود 	

افراد اصلح و مناسب به شورای شهر؛
• جلوگیری از ورود منحرفین فکری و وابستگان به بیگانگان در مناصب مدیریت شهری؛	
• توجه بیشتر به محله ها و مناطق محروم و مستضعف؛	
• احیا و مرمت ساختمان های فرسوده و فراهم آوردن امکانات برای مناطق محروم؛	
• تلاش برای کاهش اختلاف طبقاتی در شهرها؛	
• مقابله با اسراف و مصرف نادرست و غیرضروری در شهرداری ها؛	
• حفظ و نگهداری حریم شهر و حفظ فضای سبز شهر؛	
• مقابله با زمین خواری و فساد در ساختمان سازی؛	
• بهره گیری از روحانیون و متخصصان امور دینی به عنوان مشاوران مدیران شهری؛	
• فراهم کردن بسترها و زیرساخت های لازم برای خدمت رسانی بهتر به مردم شهر. 	
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